
 

Parere rag contabile Bordano 

 

 

Comune di Bordano 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2025 
N. 41 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 
 
 
L'anno 2025, il giorno 22 del mese di Dicembre alle ore 18:30 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 
  Presente/Assente 
Dott. Colomba Gianluigi Sindaco Presente 
Picco Flavia Consigliere Presente 
Pulsiano Carla Consigliere Presente 
Forgiarini Thomas Consigliere Assente 
Piazza Flavio Consigliere Presente 
Giorgiutti Mattia Consigliere Assente 
De Crignis Marco Consigliere Assente 
Picco Corinna Consigliere Presente 
Picco Enore Consigliere Presente 
Picco Elena Consigliere Presente 
Picco Giacomino Consigliere Assente 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Michela Chittaro. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. Gianluigi Colomba nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale 
adotta la seguente deliberazione: 
 
  



 

Parere rag contabile Bordano 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
- che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione 
finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del 
primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni; 
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, 
ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti 
gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 prevedono la 
classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 
118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa; 
 
DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato 
è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 
 
CONSIDERATO che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 
finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 
della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a 
scadenza; 
 
DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio, negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 
118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli 
esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, 
all'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 
 
DATO ATTO inoltre che, sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di 
riscuotere e delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, 
senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 16 del 30.05.2025, esecutiva, con cui è stato approvato il 
rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2024; 
 
RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 93 del 09.12.2025 con la quale si è approvata la bozza di 
bilancio di previsione 2026-2028;  
 
VISTO il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione economico-finanziaria sullo schema di 
bilancio 2026-2028con relazione allegata; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 40 di data 22.12.2025 con la quale è stato approvato Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025-2027, adottato in conformità al principio 
contabile della programmazione di cui all’art. 4/1 del D.Lgs. 118/2011; 



 

Parere rag contabile Bordano 

 
VISTO pertanto lo schema di bilancio di previsione finanziario 2026-2028, di cui all’allegato 9 del 
D.Lgs. 118/2011 e relativi allegati, compresa la nota integrativa e il piano degli indicatori di bilancio; 
 
ACQUISITI i pareri espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1° e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il parere espresso dal Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, 
pervenuto al protocollo dell’Ente in data 19.12.2024, allegata alla presente; 
 
UDITO l’intervento del Sindaco che introduce la proposta invitando il Revisore dei Conti presente in 
aula ad illustrare il Bilancio. Il Revisore dei Conti prende la parola anticipando di fare una sintesi del 
parere favorevole espresso e quindi procede alla lettura di un documento che deposita agli atti e che si 
allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. Aggiunge di aver segnalato 
l’aspetto inerente lo sforamento del valore soglia in tema di spesa di personale comunicando altresì 
all’ente di provvedere al rientro nei limiti nei prossimi anni pena alcune conseguenze come il divieto di 
assunzioni. 

PROCEDUTOSI a votazione con presenti e votanti n. 7;  

CON VOTI favorevoli 5, contrari 2 (Picco Elena, Picco Enore) e astenuti 0, espressi nei modi e nelle 
forme di legge 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il Bilancio di previsione finanziario 2026-2028 redatto secondo gli schemi di cui 
all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011 e costituito dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa, 
con valore giuridico e autorizzatorio, e gli allegati al bilancio di cui all’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i. e le cui risultanze sono contenute negli allegati alla presente deliberazione; 
 
2. Di approvare la nota integrativa allegata al Bilancio e il Piano degli indicatori di Bilancio di 
Previsione finanziario 2026-2028 depositato agli atti; 
 
4. Di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi 
del DM 12 maggio 2016. 
 
INDI, CON VOTI favorevoli 5, contrari 2 (Picco Elena, Picco Enore) e astenuti 0, espressi nei modi e 
nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della 
L.R. n. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni 
 
 
 
 



 

Parere rag contabile Bordano 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del d.lgs. 267/2000 T.U.EE.LL., è stato espresso parere 
favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT. GIANLUIGI 
COLOMBA in data 15 dicembre 2025. 
 
  
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Gianluigi Colomba 
                                                                     

         
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT. GIANLUIGI 
COLOMBA in data 15 dicembre 2025. 
 
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Dott. Gianluigi Colomba 

 

 
 



 

Parere rag contabile Bordano 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale  
 

 F.to Dott. Gianluigi Colomba   F.to Dott.ssa Michela Chittaro  
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 24/12/2025 al 
08/01/2026 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Bordano,  lì   24/12/2025 
 

L’Impiegato Responsabile  
F.to Brenda Scussolin 

 
 
 
 
 
  
La presente copia informatica è conforme all’originale firmato digitalmente. 
 
 
 


